infraestrutura da Passagem sobre o córrego Maria Mendes, que, após alagamentos 

provocados por fortes chuvas, apresentou problemas estruturais visíveis. 

Os serviços consistiram na execução de aduelas pré-fabricadas e proteção de 

margem em gabiões no córrego, sendo o Contrato celebrado em 20/07/23, com valor 

total de R$ 2.093.038,02 (dois milhões, noventa e três mil, trinta e oito reais e dois 

centavos) e vigência de 08  meses, cujo recebimento definitivo se deu em 29/07/24. 

B.3 EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DO ENSINO (i-Educ/IEG-M) 

Como se observa pelas amostragens, não foram constatadas ocorrências dignas 

de nota nessa dimensão do IEG-M, bem como, no procedimento de validação desta

[...]

do Convênio SIMA/CSAN nº 0.009/21, celebrado em 31/12/21, com o Estado de São 

Paulo, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente com a 

Interveniência da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – 

SABESP.  

O Contrato Administrativo foi celebrado em 18/04/23, com valor de R$ 

472.415,00 (Quatrocentos e setenta e dois mil, quatrocentos e quinze reais) e vigência 

de 12 meses. 

A Ordem de Serviços determinou o seu início somente para o dia 02/10/23, haja 

vista que a prorrogação da vigência do aludido Convênio ainda não havia sido 

publicada, de modo que a conclusão dar-se-ia em janeiro de 2024, senão vejamos:

[...]

oriundos do Convênio SIMA/CSAN nº 0.001/22 celebrado com o Estado de São Paulo, 

por meio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, com a interveniência da 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, no valor total de 

de R$2.649.800,92 (Dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, oitocentos reais e 

noventa e dois centavos), dos quais R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) são de 

responsabilidade da SIMA, e R$ 649.800,92 (Seiscentos e quarenta e nove mil, 

oitocentos reais e noventa e dois centavos), como contrapartida do Município. 

O Instrumento Contratual foi celebrado em 27/07/22, com valor inicial de R$ 

2.641.852,08 (Dois milhões, seiscentos e quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta e 

dois reais e oito centavos) e vigência de 10 (dez) meses. 

Todavia, durante a execução contratual, a contratada protocolou pedido de 

aditivo, pois, nos termos do edital e do projeto construtivo, o filtro indicado para este 

processo foi o “Tubo filtro espiralado, Super Reforçado, ranhura 0,75 mm, arame de aço

[...]

304, área aberta de 20%, barras de 6 metros, diâmetro 304,74 mm (12"), união por rosca 

e luva”, a fim de evitar problemas de colapso da tubulação de revestimento e 

consequentemente do poço, motivando, assim, a formalização do 1º Aditivo, no valor de  

R$ 236.890,00 (duzentos e trinta e seis mil e oitocentos e noventa reais), dando origem 

ao empenho nº 3934, correspondente à diferença no valor da metragem do filtro. 

A esse respeito, oportuno esclarecer que, o valor do aditivo foi integralmente 

suportado pelo Município, haja vista não estar previsto no Plano de Trabalho aprovado

[...]

de Tratamento de Esgoto de Américo Brasiliense, tendo como objeto a prestação de 

serviços, incluindo o fornecimento de equipamentos, excluídos as obras de natureza 

civil. 

O Instrumento Contratual foi formalizado em data de 01/07/15, com valor inicial 

de R$ 5.994.179,52 (cinco milhões novecentos e noventa e quatro mil cento e setenta e 

nove reais e cinquenta e dois centavos) e vigência de 12 (doze) meses a contar da data 

de sua assinatura, consoante Cláusula terceira e quarta do contrato. 

Por sua vez, durante a execução contratual foram observadas as seguintes 

ocorrências: 

O fornecimento e instalação dos equipamentos pela contratada foi concluído em

[...]

multa e juros moratórios devidos por atraso nos pagamentos das medições aprovadas, 

dando origem ao Termo de Compromisso nº 135/22, na qual o Município reconheceu a 

dívida e se comprometeu ao pagamento de 36 (trinta e seis) parcelas mensais no valor 

de R$ 115.414,58 (cento e quinze mil quatrocentos e catorze reais e cinquenta e oito 

centavos), representando valor inferior em detrimento do apurado administrativamente, 

além de ter a contratada se comprometido a realizar a reposição dos bens furtados. 

Sucede que, diante do tempo decorrido, observou-se, ainda, a necessidade de